referente ao objeto em epígrafe, com o respectivo valor unitário 
para o lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária conforme 
descrito abaixo: MITRA ACESSO EM REDE E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO MUNICIPAL S A para o lote 01, pelo valor total 
ofertado de R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil reais), sendo 
o valor mensal o seguinte: item 01 (R$ 20.500,00). Ao Departamento 
de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, 
registro no sistema de licitações, lavratura do Contrato e demais 
anotações legais. Publique-se na forma da lei.

[...]

Nos termos do Artigo 43, Inciso VI da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e demais atualizações, conforme Ata da Comissão 
Permanente de Licitações, constante dos autos e, inexistindo recurso, 
ADJUDICO o objeto licitado à empresa a CONSÓRCIO PODA 
ALTA, que ofertou o valor global de R$ 4.342.000,00 (quatro milhões 
trezentos e quarenta e dois mil reais) e, HOMOLOGO a licitação 
em epígrafe, face ao pleno atendimento à legislação pertinente. À 
Secretaria de Administração para os fins. Publique-se na forma da 
lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 15 dias do mês de marco 
de 2023. Ricardo Henrique Freire Vieira Secretário de Serviços -

[...]

Vistos, Ratifico a inexigibilidade de licitação 
para aquisição de vale-transporte aos servidores e estagiários para 
as diversas Secretarias desta Prefeitura, pelo período da data da 
assinatura à 31/12/2023, junto à empresa VIAÇÃO ATIBAIA SÃO 
PAULO LTDA, no valor total de R$ 510.190,60 (quinhentos e dez 
mil cento e noventa reais e sessenta centavos), com fundamento no 
Artigo 74, Inciso I da Lei de Licitações n.º 14.133/21, de acordo com 
o parecer da Procuradoria-Geral do Município constante nos autos, e 
determino a publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas

[...]

a qualquer tempo, a critério exclusivo da Autoridade Administrativa 
Municipal, sem que a Autorizada tenha direito a indenização ou 
retenção de qualquer natureza.

Art. 3º A Autorizada deverá recolher aos cofres públicos municipais, 
na conta de doação do Fundo Social de Solidariedade – FSS, o valor de 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), em parcela única a ser quitada 
até 30 de novembro de 2023, ou fornecer o equivalente em produtos 
e/ou equipamentos a combinar com o Fundo Social de Solidariedade.

Art. 4º A Prefeitura da Estância de Atibaia não terá nenhuma 
responsabilidade sobre a guarda dos equipamentos e materiais da

[...]

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

– André Picoli Agatte –
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Memorando n°13.105/2023

D E C R E T O  N° 10.313
de 17 de março de 2023

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 
367.599,91 (trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e 
nove reais e noventa e um centavos).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas 
atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.858 de 28 
de julho de 2022, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de 

Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia o valor 
R$ 367.599,91 (trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e noventa 
e nove reais e noventa e um centavos), para suplementar as seguintes 
dotações orçamentárias do Executivo:

18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
100 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO
2093 – MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
255 - 18.100.12.361.0042.2.093.339040.01.2000000.......R$ 2.000,00